
О бюджете города Талдыкорган на 2025-2027 годы

Решение маслихата города Талдыкорган области Жетісу от 24 декабря 2024 года № 29-
174.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 4 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2
подпунктом 1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном пункта 1
государственном управлении и самоуправления в Республике Казахстан", 
Талдыкорганский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города на 2025-2027 годы согласно приложениям , , к 1 2 3
настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы 56 576 923 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления 17 689 248 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 1 272 939 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала 4 780 892 тысячи тенге;
      поступления трансфертов 32 833 844 тысячи тенге;
      2) затраты 73 066 876 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование (-) 187 478 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 89 425 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 276 903 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 16 302 475 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 16 302 475 тысяч
тенге, в том числе:
      поступление займов 12 779 219 тысяч тенге;
      погашение займов 622 130 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 4 145 386 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата города Талдыкорган области 
Жетісу от 19.11.2025 № 45-245 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Утвердить резерв акимата города Талдыкорган на 2025 год в сумме 287 946 тысяч
тенге.
      3. Предусмотреть в бюджете города на 2025 год объемы бюджетных субвенций, 
передаваемых из бюджета города в бюджеты сельских округов в сумме 221 238 тысяч 
тенге, в том числе:



      Еркинскому сельскому округу 184 141 тысяча тенге;
      Отенайскому сельскому округу 37 097 тысяч тенге.
      4. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      ПредседательТалдыкорганского городского маслихата Т. Ахажан

 

Приложение 1 к решению 
Талдыкорганского городского 

маслихата от 24 декабря 2024 года №29
-174

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата города Талдыкорган области 
Жетісу от 19.11.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 45-245

Бюджет города на 2025 год

Категория

Класс Наименование Сумма

Подкласс (тысяч тенге)

I. Доходы 56 576 923

1 Налоговые поступления 17 689 248

1 Подоходный налог 11 734 173

1 Корпоративный подоходный налог 6 908 531

2 Индивидуальный подоходный налог 4 825 642

4 Hалоги на собственность 2 368 600

1 Hалоги на имущество 1 003 500

3 Земельный налог 116 000

4 Hалог на транспортные средства 1 240 000

5 Единый земельный налог 9 100

5 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 1 326 475

2 Акцизы 49 475

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 18 500

4
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

1 258 500

8

Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

2 260 000

1 Государственная пошлина 2 260 000

2 Неналоговые поступления 1 272 939

1 Доходы от государственной собственности 141 419

1 Поступление части чистого дохода государственных 
предприятий

2 337

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

138 548



7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного 
бюджета

534

2
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

1

1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

1

3
Поступление денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

11 734

1
Поступление денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

11 734

4

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

46 418

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций нефтяного сектора, в Фонд 
компенсации потерпевшим, Фонд поддержки инфраструктуры 
образования и Специальный государственный фонд

46 418

6 Прочие неналоговые поступления 1 073 367

1 Прочие неналоговые поступления 1 073 367

3 Поступления от продажи основного капитала 4 780 892

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

4 501 659

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

4 501 659

3 Продажа земли и нематериальных активов 279 233

1 Продажа земли 188 166

2 Продажа нематериальных активов 91 067

4 Поступления трансфертов 32 833 844

2
Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

32 833 844

2 Трансферты из областного бюджета 32 833 844

Функциональная группа

Сумм
а  (
тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие



II. Затраты
7 3  
066 
876

01

Государстве
нные услуги 
общего 
характера

1 842 
110

1

Представите
льные,  
исполнитель
ные и другие
органы, 
выполняющи
е общие 
функции 
государствен
н о г о  
управления

1 577 
309

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

107 
349

001

Услуги по 
обеспечению
деятельности
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

8 5  
693

003

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

2 1  
656

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

1 469 
960

001

Услуги по 
обеспечению
деятельности
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

1 343 
059

Капитальные
расходы 



003 государствен
ного органа

1 0  
920

009

Капитальные
расходы 
подведомств
е н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений 
и 
организаций

115 
981

2 Финансовая 
деятельность

130 
998

452

О т д е л  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

130 
998

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики в 
области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственност
ью района (
города 
областного 
значения)

109 
493

003

Проведение 
оценки 
имущества в 
ц е л я х  
налогооблож
ения

8 177

010

Приватизаци
я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имуществом,
постпривати
зационная 
деятельность
и 
регулирован

9 830



ие споров, 
связанных с 
этим

018

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

3 498

5

Планировани
е  и  
статистическ
а я  
деятельность

8 2  
274

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планировани
я района (
города 
областного 
значения)

8 2  
274

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономическ
ой политики,
системы 
государствен
н о г о  
планировани
я

8 1  
286

004

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

988

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего 
характера

5 1  
529

482

О т д е л  
предпринима
тельства и 
туризма 
района (



города 
областного 
значения)

5 1  
529

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики на 
местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринима
тельства и 
туризма

4 9  
129

003

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

2 400

02 Оборона 345 
645

1 Военные 
нужды

5 9  
304

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

5 9  
304

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

5 9  
304

2

Организация
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

286 
341

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

286 
341

006

Предупрежд
е н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайны
х ситуаций 
масштаба 



района (
города 
областного 
значения)

286 
341

03

Общественн
ый порядок, 
безопасность
, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительна
я 
деятельность

271 
440

1
Правоохрани
тельная 
деятельность

101 
225

467

О т д е л  
строительств
о района (
города 
областного 
значения)

101 
225

066

Строительст
во объектов 
общественно
го порядка и 
безопасности

101 
225

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественно
го порядка и 
безопасности

170 
215

485

О т д е л  
пассажирско
г о  
транспорта и
автомобильн
ых дорог 
района (
города 
областного 
значения)

170 
215

021

Обеспечение
безопасности
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

170 
215

06

Социальная 
помощь и 



социальное 
обеспечение

4 533 
995

1
Социальное 
обеспечение

811 
929

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города 
областного 
значения)

811 
929

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

811 
929

2 Социальная 
помощь

2 896 
394

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города 
областного 
значения)

2 828 
332

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретени
е топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования,
социального 
обеспечения,
культуры, 
спорта и 
ветеринарии 
в сельской 
местности в 
соответствии
с 
законодатель
с т в о м  
Республики 
Казахстан

1 2  
111



006 Оказание 
жилищной 
помощи

2 607

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихс
я граждан по
решениям 
местных 
представител
ь н ы х  
органов

380 
425

010

Материально
е 
обеспечение 
детей с 
инвалидност
ь ю ,  
воспитываю
щихся и 
обучающихс
я на дому

1 1  
507

013

Социальная 
адаптация 
лиц,  не 
имеющих 
определенно
г о  
местожитель
ства

257 
144

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающим
с я  
гражданам 
на дому

259 
901

Обеспечение
нуждающихс
я  л и ц  с  
инвалидност
ь ю  
протезно-орт
опедическим
и ,  
сурдотехнич
ескими и 
тифлотехнич
ескими 
средствами, 
специальны



017

м и  
средствами 
передвижени
я ,  
обязательны
м и  
гигиеническ
и м и  
средствами, 
а также 
предоставле
ние услуг 
санаторно-ку
рортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
языка ,  
индивидуаль
н ы х  
помощников 
в 
соответствии
с 
индивидуаль
н о й  
программой 
абилитации 
и 
реабилитаци
и лица с 
инвалидност
ью

1 904 
637

485

О т д е л  
пассажирско
г о  
транспорта и
автомобильн
ых дорог 
района (
города 
областного 
значения)

6 8  
062

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в 
в и д е  
льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественно



м транспорте
(кроме такси
)  п о  
решению 
местных 
представител
ь н ы х  
органов

6 8  
062

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

825 
672

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города 
областного 
значения)

687 
967

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики на 
местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ 
д л я  
населения

117 
564

011

Оплата услуг
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных 
выплат

5 697

021

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

7 146



028

Услуги 
лицам из 
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы 
насилия

170 
519

050

Обеспечение
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 
инвалидност
ь ю  в  
Республике 
Казахстан

107 
313

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправитель
ственных 
организация
х

273 
228

067

Капитальные
расходы 
подведомств
е н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений 
и 
организаций

6 500

491

О т д е л  
жилищных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

134 
008

094

Предоставле
н и е  
жилищных 
сертификато
в  к а к  
социальная 
помощь

134 
008



497

О т д е л  
жилищно-ко
ммунального
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

3 697

097

Оплата услуг
поверенному
агенту по 
предоставле
н и ю  
жилищных 
сертификато
в  (
социальная 
поддержка в 
в и д е  
бюджетного 
кредита)

3 697

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

3 5  
546 
460

1
Жилищное 
хозяйство

2 1  
977 
689

467

О т д е л  
строительств
а района (
города 
областного 
значения)

1 2  
653 
254

003

Проектирова
ние и (или) 
строительств
о ,  
реконструкц
ия жилья 
коммунально
г о  
жилищного 
фонда

5 746 
239

004

Проектирова
н и е ,  
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-к
оммуникаци
о н н о й  



инфраструкт
уры

6 907 
015

479

О т д е л  
жилищной 
инспекций 
района (
города 
областного 
значения)

5 4  
699

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики на 
местном 
уровне в 
области 
жилищного 
фонда

5 1  
454

005

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

3 245

491

О т д е л  
жилищных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

8 729 
985

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики на 
местном 
уровне в 
области 
жилищного 
фонда

178 
188

003

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

1 000

005

Организация
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонда

1 5  
904

Обеспечение
жильем 



006 отдельных 
категорий 
граждан

2 083 
732

098

Приобретени
е жилья 
коммунально
г о  
жилищного 
фонда

6 451 
161

497

О т д е л  
жилищно-ко
ммунального
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

539 
751

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики на 
местном 
уровне в 
области 
жилищно-ко
ммунального
хозяйства

134 
384

003

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

929

032

Капитальные
расходы 
подведомств
е н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений 
и 
организаций

365 
661

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящи
м бюджетам

3 8  
777

2 Коммунальн
ое хозяйство

721 
730

467

О т д е л  
строительств
а района (
города 



областного 
значения)

8 4  
858

005
Развитие 
коммунально
го хозяйства

8 4  
858

497

О т д е л  
жилищно-ко
ммунального
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

636 
872

029

Развитие 
системы 
водоснабжен
и я  и  
водоотведен
ия

636 
872

3

Благоустрой
с т в о  
населенных 
пунктов

1 2  
847 
041

497

О т д е л  
жилищно-ко
ммунального
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

1 2  
847 
041

025

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

3 251 
570

030

Обеспечение
санитарии 
населенных 
пунктов

4 0  
283

034

Содержание 
м е с т  
захоронений 
и 
захоронение 
безродных

1 3  
352

035

Благоустрой
с т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

9 541 
836



08

Культура, 
спорт ,  
туризм и 
информацио
н н о е  
пространств
о

2 212 
864

1
Деятельност
ь в области 
культуры

733 
574

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

733 
574

003

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

733 
574

2 Спорт 1 118 
811

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

9 9  
068

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики на 
местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

3 3  
873

004

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

1 000

006

Проведение 
спортивных 
соревновани
й  н а  
районном (



города 
областного 
значения) 
уровне

4 4  
995

007

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта
н а  
областных 
спортивных 
соревновани
ях

1 9  
200

467

О т д е л  
строительств
а района (
города 
областного 
значения)

1 019 
743

008
Развитие 
объектов 
спорта

1 019 
743

3

Информацио
н н о е  
пространств
о

214 
557

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

177 
866

006

Функционир
ование 
районных (
городских) 
библиотек

176 
539

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других 

1 327



языков 
народа 
Казахстана

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

3 6  
691

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацио
н н о й  
политики

3 6  
691

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информацио
н н о г о  
пространства

145 
922

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

5 0  
260

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики на 
местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

4 9  
260

010

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

1 000

О т д е л  
внутренней 
политики 



456 района (
города 
областного 
значения)

9 5  
662

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики на 
местном 
уровне в 
области 
информации,
укрепления 
государствен
ности и 
формирован
и я  
социального 
оптимизма 
граждан

9 3  
662

006

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

2 000

09

Топливно-эн
ергетический
комплекс и 
недропользо
вание

4 516 
432

1
Топливо и 
энергетика

4 516 
432

467

О т д е л  
строительств
а района (
города 
областного 
значения)

3 909 
105

009

Развитие 
теплоэнергет
ической 
системы

3 909 
105

497

О т д е л  
жилищно-ко
ммунального
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

607 
327

Развитие 
теплоэнергет



009 ической 
системы

607 
327

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана 
окружающей
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

127 
326

1 Сельское 
хозяйство

4 0  
913

462

О т д е л  
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

4 0  
913

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики на 
местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

3 9  
913

006

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

1 000

6 Земельные 
отношения

7 2  
547

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

7 2  
547

Услуги по 
реализации 



001

государствен
н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

7 1  
547

007

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

1 000

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей
среды и 
земельных 
отношений

1 3  
866

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планировани
я района (
города 
областного 
значения)

1 3  
866

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалисто
в

1 3  
866

11

Промышлен
ность ,  
архитектурн
а я ,  
градостроите



льная и 
строительная
деятельность

220 
625

2

Архитектурн
а я ,  
градостроите
льная и 
строительная
деятельность

220 
625

467

О т д е л  
строительств
а района (
города 
областного 
значения)

141 
444

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики на 
местном 
уровне в 
области 
строительств
а

138 
444

017

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

3 000

468

О т д е л  
архитектуры 
и 
градостроите
льства  
района (
города 
областного 
значения)

7 9  
181

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики в 
области 
архитектуры 
и 
градостроите
льства на 
местном 
уровне

7 4  
991

Капитальные
расходы 



004 государствен
ного органа

4 190

12
Транспорт и 
коммуникац
ии

1 8  
935 
543

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

1 3  
245 
571

485

О т д е л  
пассажирско
г о  
транспорта и
автомобильн
ых дорог 
района (
города 
областного 
значения)

1 3  
245 
571

022

Развитие 
транспортно
й 
инфраструкт
уры

3 906 
905

023

Обеспечение
функционир
ования 
автомобильн
ых дорог

1 890 
738

045

Капитальны
й и средний 
ремонт 
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

7 447 
928

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и
коммуникац
ий

5 689 
972

485

О т д е л  
пассажирско
г о  
транспорта и
автомобильн
ых дорог 
района (
города 



областного 
значения)

5 689 
972

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
политики на 
местном 
уровне в 
области 
пассажирско
г о  
транспорта и
автомобильн
ых дорог

6 7  
521

003

Капитальные
расходы 
государствен
ного органа

5 000

024

Организация
внутрипосел
ковых (
внутригород
ских) ,  
пригородных
и 
внутрирайон
н ы х  
общественн
ы х  
пассажирски
х перевозок

417 
451

037

Субсидирова
н и е  
пассажирски
х перевозок 
п о  
специально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородны
м  и  
внутриройон
н ы м  
сообщениям

5 200 
000

13 Прочие 6 8  
898

9 Прочие
6 8  
898

О т д е л  
финансов 



452 района (
города 
областного 
значения)

6 4  
302

012

Резерв 
местного 
исполнитель
ного органа 
района (
города 
областного 
значения)

6 4  
302

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планировани
я района (
города 
областного 
значения)

4 596

003

Разработка 
и л и  
корректиров
ка, а также 
проведение 
необходимы
х экспертиз 
технико-экон
омических 
обоснований
местных 
бюджетных 
инвестицион
н ы х  
проектов и 
конкурсных 
документаци
й проектов 
государствен
но-частного 
партнерства, 
концессионн
ых проектов,
консультати
в н о е  
сопровожден
ие проектов 
государствен
но-частного 
партнерства 
и 
концессионн
ых проектов

4 596



14 Обслуживан
ие долга

611 
895

1
Обслуживан
ие долга

611 
895

452

О т д е л  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

611 
895

013

Обслуживан
ие долга 
местных 
исполнитель
ных органов 
по выплате 
вознагражде
ний и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

611 
895

15 Трансферты 3 833 
643

1 Трансферты 3 833 
643

452

О т д е л  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

3 833 
643

006

Возврат 
неиспользов
анных (
недоиспольз
ованных) 
целевых 
трансфертов

1 5  
156

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящег
о бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестояще
го бюджета в
связи с  
изменением 



законодатель
ства

3 597 
248

038 Субвенции
221 
238

054

Возврат 
с у м м  
неиспользов
анных (
недоиспольз
ованных) 
целевых 
трансфертов,
выделенных 
и з  
республикан
с к о г о  
бюджета за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национально
го фонда 
Республики 
Казахстан

1

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумм
а

Программа
(
тысяч
тенге)

Наименование

III. Чистое бюджетное 
кредитование

-187 
478

Бюджетные кредиты 8 9  
425

06 Социальная помощь и 
социальное обеспечение

5 0  
105

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

5 0  
105

497

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

5 0  
105

095

Бюджетные кредиты для 
предоставления жилищных



сертификатов (социальная 
поддержка в виде 
бюджетного кредита)

5 0  
105

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

3 9  
320

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, 
лесного, рыбного 
хозяйства, охраны 
окружающей среды и 
земельных отношений

3 9  
320

453

Отдел экономики и 
бюджетного планирования 
района (города областного 
значения)

3 9  
320

006

Бюджетные кредиты для 
реализации мер 
социальной поддержки 
специалистов

3 9  
320

Категория

Класс Сумма

Подкласс (тысяч тенге)

Наименован
ие

Погашение 
бюджетных 
кредитов

276 903

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

276 903

1
Погашение 
бюджетных 
кредитов

276 903

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из
государствен
н о г о  
бюджета

276 903

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ
Сумм
а



Программа (
тысяч
тенге)

Наименование

IV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых
активов

0

Категория

Класс Сумма

Подкласс (тысяч тенге)

Наименование

V. Дефицит (профицит) бюджета -16 302 475

VI. Финансирование дефицита (
использование профицита) 
бюджета

16 302 475

7 Поступление займов 12 779 219

1 Внутренние государственные 
займы

12 779 219

2 Договоры займа 12 779 219

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

4 145 386

1 Остатки бюджетных средств 4 145 386

1
Свободные остатки бюджетных 
средств

4 145 386

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма

Программа (тысяч тенге)

Наименован
ие

16 Погашение 
займов

622 130

1 Погашение 
займов

622 130

452

О т д е л  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

622 130

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнитель
ного органа 
п е р е д  

276 327



вышестоящи
м бюджетом

021

Возврат 
неиспользов
а н н ы х  
бюджетных 
кредитов, 
выданных из
местного 
бюджета

345 803

 

Приложение 2 к решению 
Талдыкорганского городского 

маслихата от 24 декабря 2024 года №29
-174

Бюджет города на 2026 год

Категория

Класс Наименование
Су
мм
а

Подкласс

(
ты
сяч
тен
ге)

I. Доходы
42 
876
022

1 Налоговые поступления
13 
807
851

1 Подоходный налог
8 
290
000

1 Корпоративный подоходный налог
4 
630
000

2 Индивидуальный подоходный налог
3 
660
000

4 Hалоги на собственность
2 
605
051

1 Hалоги на имущество 940
000



3 Земельный налог 125
500

4 Hалог на транспортные средства
1 
532
651

5 Единый земельный налог
6 
900

5 Внутренние налоги на товары, работы и услуги
1 
292
800

2 Акцизы
50 
000

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 14 
800

4
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной
деятельности

1 
228
000

8

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

1 
620
000

1 Государственная пошлина
1 
620
000

2 Неналоговые поступления 965
269

1 Доходы от государственной собственности 106
500

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

106
000

7
Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

500

2
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

105
944

1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

105
944

3
Поступление денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

4 
000

1
Поступление денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

4 
000

4

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

48 
351



1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного 
сектора, в Фонд компенсации потерпевшим, Фонд 
поддержки инфраструктуры образования и Специальный 
государственный фонд

48 
351

6 Прочие неналоговые поступления 700
474

1 Прочие неналоговые поступления 700
474

3 Поступления от продажи основного капитала 584
162

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

320
062

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

320
062

3 Продажа земли и нематериальных активов 264
100

1 Продажа земли 260
000

2 Продажа нематериальных активов 4 
100

4 Поступления трансфертов
27 
518
740

2
Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

27 
518
740

2 Трансферты из областного бюджета
27 
518
740

Функциональная группа Су
мм
а (
ты
сяч
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты
42 
876
022

01
Государственные услуги общего 
характера

1 
522
985

Представительные, 
исполнительные и другие органы, 



1 выполняющие общие функции 
государственного управления

1 
293
357

112 Аппарат маслихата района (города
областного значения)

53 
004

001
Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата района (
города областного значения)

52 
004

003 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

1 
240
353

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

1 
137
049

003
Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

009

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных учреждений и 
организаций

102
304

2 Финансовая деятельность
175
494

452
Отдел финансов района (города 
областного значения)

175
494

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области исполнения бюджета и 
управления коммунальной 
собственностью района (города 
областного значения)

58 
794

003 Проведение оценки имущества в 
целях налогообложения

8 
000

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная 
деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

7 
700

018 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

028 Приобретение имущества в 
коммунальную собственность

100
000

5 Планирование и статистическая 
деятельность

54 
134

453
Отдел экономики и бюджетного 
планирования района (города 
областного значения)

54 
134



001
Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и развития 
экономической политики, системы
государственного планирования

53 
134

004
Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

02 Оборона
407
935

1 Военные нужды 69 
534

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

69 
534

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей воинской 
обязанности

69 
534

2
Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

338
401

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

338
401

006

Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба
района (города областного 
значения)

338
401

03

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная 
деятельность

194
126

1 Правоохранительная деятельность 110
550

467
Отдел строительство района (
города областного значения)

110
550

066
Строительство объектов 
общественного порядка и 
безопасности

110
550

9
Прочие услуги в области 
общественного порядка и 
безопасности

83 
576

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

83 
576

021
Обеспечение безопасности 
дорожного движения в 
населенных пунктах

83 
576

06
Социальная помощь и социальное 
обеспечение

6 
438
803



1 Социальное обеспечение 2 
586
189

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

2 
586
189

005
Государственная адресная 
социальная помощь

2 
586
189

2 Социальная помощь
2 
986
715

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

2 
746
715

004

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, 
образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности
в  соответствии  с  
законодательством Республики 
Казахстан

9 
791

006 Оказание жилищной помощи 6 
058

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных 
представительных органов

375
417

010

Материальное обеспечение детей 
с  инвалидностью,  
воспитывающихся и обучающихся
на дому

18 
307

013
Социальная адаптация лиц, не 
имеющих определенного 
местожительства

239
143

014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

234
910



017

Обеспечение нуждающихся лиц с 
и н в а л и д н о с т ь ю  
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, 
специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а 
также предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения, 
специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной 
программой абилитации и 
реабилитации лица с 
инвалидностью

1 



863
089

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

240
000

068

Социальная поддержка отдельных
категорий граждан в виде 
льготного, бесплатного проезда на
городском общественном 
транспорте (кроме такси) по 
решению местных 
представительных органов

240
000

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

865
899

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

667
654

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных программ 
для населения

82 
592

011
Оплата услуг по зачислению, 
выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

32 
697

021 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

028

Услуги лицам из групп риска, 
попавшим в сложную ситуацию 
вследствие насилия или угрозы 
насилия

157
501

050

Обеспечение прав и улучшение 
качества жизни лиц с 
инвалидностью в Республике 
Казахстан

144
894

054

Размещение государственного 
социального заказа в 
неправительственных 
организациях

248
970

497
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

198
245

094
Предоставление жилищных 
сертификатов как социальная 
помощь

194
105

097

Оплата услуг поверенному агенту 
по предоставлению жилищных 
сертификатов (социальная 



поддержка в виде бюджетного 
кредита)

4 
140

07
Жилищно-коммунальное 
хозяйство

19 
188
019

1 Жилищное хозяйство
5 
774
089

467
Отдел строительства района (
города областного значения)

4 
786
162

003

Проектирование и (или) 
строительство, реконструкция 
жилья коммунального жилищного
фонда

2 
870
073

004

Проектирование, развитие и (или) 
о б у с т р о й с т в о  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

1 
916
089

479
Отдел жилищной инспекций 
района (города областного 
значения)

39 
454

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищного фонда

38 
454

005
Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

491
Отдел жилищных отношений 
района (города областного 
значения)

705
763

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищного фонда

101
310

003
Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

006 Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан

603
453

497
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

242
710

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства

97 
716

003
Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000



032
Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных учреждений и 
организаций

143
994

2 Коммунальное хозяйство
4 
471
780

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

434
385

005 Развитие коммунального 
хозяйства

434
385

497
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

4 
037
395

029
Развитие системы водоснабжения 
и водоотведения

4 
037
395

3
Благоустройство населенных 
пунктов

8 
942
150

497
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

8 
942
150

025
Освещение улиц в населенных 
пунктах

3 
645
897

030 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

120
209

034
Содержание мест захоронений и 
захоронение безродных

13 
636

035
Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

5 
162
408

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

1 
015
258

1 Деятельность в области культуры 549
082

455
Отдел культуры и развития языков
района (города областного 
значения)

549
082

003 Поддержка культурно-досуговой 
работы

549
082

2 Спорт 74 
861

465
Отдел физической культуры и 
спорта района (города областного 
значения)

74 
861



001
Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

22 
261

004
Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

006

Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения) 
уровне

16 
600

007

Подготовка и участие членов 
сборных команд района (города 
областного значения) по 
различным видам спорта на 
областных спортивных 
соревнованиях

35 
000

3 Информационное пространство 215
207

455
Отдел культуры и развития языков
района (города областного 
значения)

178
516

006 Функционирование районных (
городских) библиотек

177
189

007
Развитие государственного языка 
и других языков народа 
Казахстана

1 
327

456
Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

36 
691

002
Услуги по проведению 
государственной информационной
политики

36 
691

9
Прочие услуги по организации 
культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

176
108

455
Отдел культуры и развития языков
района (города областного 
значения)

80 
588

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
развития языков и культуры

27 
588

010 Капитальные расходы 
государственного органа

53 
000

456
Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

95 
520

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 



001 информации, укрепления 
государственности и 
формирования социального 
оптимизма граждан

94 
520

006 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

09
Топливно-энергетический 
комплекс и недропользование

3 
000
000

1 Топливо и энергетика
3 
000
000

497
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

3 
000
000

009
Развитие теплоэнергетической 
системы

3 
000
000

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана 
окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

77 
837

1 Сельское хозяйство
21 
768

462 Отдел сельского хозяйства района 
(города областного значения)

21 
768

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере сельского 
хозяйства

20 
768

006 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

6 Земельные отношения 41 
203

463
Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

41 
203

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области регулирования земельных
отношений на территории района 
(города областного значения)

40 
203

007 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 



рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных 
отношений

14 
866

453
Отдел экономики и бюджетного 
планирования района (города 
областного значения)

14 
866

099
Реализация мер по оказанию 
социальной поддержки 
специалистов

14 
866

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная
деятельность

243
484

2
Архитектурная ,  
градостроительная и строительная
деятельность

243
484

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

94 
465

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
строительства

93 
465

017 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

468
Отдел архитектуры и 
градостроительства района (
города областного значения)

149
019

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области архитектуры и 
градостроительства на местном 
уровне

57 
859

003

Разработка  схем  
градостроительного развития 
территории района и генеральных 
планов населенных пунктов

90 
160

004
Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

12 Транспорт и коммуникации
9 
013
180

1 Автомобильный транспорт
5 
222
639

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

5 
222
639

022
Развитие транспортной 
инфраструктуры

2 
741
066



023 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

1 
479
055

045

Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного 
значения и улиц населенных 
пунктов

1 
002
518

9
Прочие услуги в сфере транспорта
и коммуникаций

3 
790
541

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

3 
790
541

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

63 
763

003 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

024

Организация внутрипоселковых (
внутригородских), пригородных и 
внутрирайонных общественных 
пассажирских перевозок

225
778

037

Субсидирование пассажирских 
перевозок по специально 
значимым городским (сельским), 
пригородным и внутриройонным 
сообщениям

3 
500
000

13 Прочие 316
687

3
Поддержка предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

28 
741

469
Отдел предпринимательства 
района (города областного 
значения)

28 
741

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
развития предпринимательства

27 
741

004 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

9 Прочие 287
946

452 Отдел финансов района (города 
областного значения)

287
946



012 Резерв местного исполнительного 
органа района (города областного 
значения)

287
946

14 Обслуживание долга 342
444

1 Обслуживание долга 342
444

452 Отдел финансов района (города 
областного значения)

342
444

013

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по 
выплате вознаграждений и иных 
платежей по займам из областного
бюджета

342
444

15 Трансферты
1 
115
264

1 Трансферты
1 
115
264

452
Отдел финансов района (города 
областного значения)

1 
115
264

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на 
компенсацию потерь 
вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

927
042

038 Субвенции
188
222

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ
Су
мм
а

Программа

(
ты
сяч
тен
ге)

Наименование

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

-
167
522

Бюджетные кредиты 108
745

06
Социальная помощь 
и социальное 
обеспечение

30 
105



9

Прочие услуги в 
области социальной 
п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

30 
105

497

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства 
района (города 
областного значения
)

30 
105

095

Бюджетные кредиты 
для предоставления 
жилищных 
сертификатов (
социальная 
поддержка в виде 
бюджетного кредита
)

30 
105

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

78 
640

9

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
охраны окружающей
среды и земельных 
отношений

78 
640

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования района
(города областного 
значения)

78 
640

006

Бюджетные кредиты 
для реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

78 
640

Категория

Класс Сумма

Подкласс (тысяч тенге)

Наименование



Погашение 
бюджетных 
кредитов

276 267

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

276 267

1
Погашение 
бюджетных 
кредитов

276 267

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

276 267

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ
Су
мм
а

Программа

(
ты
сяч
тен
ге)

Наименование

IV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых 
активов

0

Категория

Класс Сумма

Подкласс
(тысяч 
тенге)

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

167 522

VI. Финансирование 
дефицита (использование 
профицита) бюджета

-167 522

7 Поступление займов 108 745

1 Внутренние государственные 
займы

108 745

2 Договоры займа 108 745

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма



Программа (тысяч 
тенге)

Наименован
ие

16
Погашение 
займов

276 267

1 Погашение 
займов

276 267

452

О т д е л  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

276 267

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

276 267

 

Приложение 3 к решению 
Талдыкорганского городского 

маслихата от 24 декабря 2024 года №29
-174

Бюджет города на 2027 год

Категория

Класс Наименование
Су
мм
а

Подкласс

(
ты
сяч
тен
ге)

I. Доходы
42 
877
546

1 Налоговые поступления
14 
529
465

1 Подоходный налог
8 
821
000



1 Корпоративный подоходный налог 4 
900
000

2 Индивидуальный подоходный налог
3 
921
000

4 Hалоги на собственность
2 
728
465

1 Hалоги на имущество 980
000

3 Земельный налог 128
465

4 Hалог на транспортные средства
1 
613
100

5 Единый земельный налог
6 
900

5 Внутренние налоги на товары, работы и услуги
1 
350
000

2 Акцизы
51 
000

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 15 
000

4
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной
деятельности

1 
284
000

8

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

1 
630
000

1 Государственная пошлина
1 
630
000

2 Неналоговые поступления 976
319

1 Доходы от государственной собственности 112
550

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

112
000

7
Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

550

2
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

105
944



1 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

105
944

3
Поступление денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

4 
000

1
Поступление денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

4 
000

4

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

48 
351

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного 
сектора, в Фонд компенсации потерпевшим, Фонд 
поддержки инфраструктуры образования и Специальный 
государственный фонд

48 
351

6 Прочие неналоговые поступления 705
474

1 Прочие неналоговые поступления 705
474

3 Поступления от продажи основного капитала 619
362

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

335
062

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

335
062

3 Продажа земли и нематериальных активов 284
300

1 Продажа земли 280
000

2 Продажа нематериальных активов
4 
300

4 Поступления трансфертов
26 
752
400

2
Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

26 
752
400

2 Трансферты из областного бюджета
26 
752
400

Функциональная группа



Су
мм
а (
ты
сяч
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты
42 
877
546

01
Государственные услуги общего 
характера

1 
522
985

1

Представительные, 
исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции 
государственного управления

1 
293
357

112
Аппарат маслихата района (города
областного значения)

53 
004

001
Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата района (
города областного значения)

52 
004

003 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

1 
240
353

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

1 
137
049

003 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

009

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных учреждений и 
организаций

102
304

2 Финансовая деятельность 175
494

452 Отдел финансов района (города 
областного значения)

175
494

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области исполнения бюджета и 
управления коммунальной 
собственностью района (города 
областного значения)

58 
794

003 Проведение оценки имущества в 
целях налогообложения

8 
000

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 



010 постприватизационная 
деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

7 
700

018 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

028
Приобретение имущества в 
коммунальную собственность

100
000

5
Планирование и статистическая 
деятельность

54 
134

453
Отдел экономики и бюджетного 
планирования района (города 
областного значения)

54 
134

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и развития 
экономической политики, системы
государственного планирования

53 
134

004 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

02 Оборона
407
935

1 Военные нужды 69 
534

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

69 
534

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей воинской 
обязанности

69 
534

2 Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

338
401

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

338
401

006

Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба
района (города областного 
значения)

338
401

03

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная 
деятельность

194
126

1 Правоохранительная деятельность 110
550

467
Отдел строительство района (
города областного значения)

110
550

066
Строительство объектов 
общественного порядка и 
безопасности

110
550



9 Прочие услуги в области 
общественного порядка и 
безопасности

83 
576

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

83 
576

021
Обеспечение безопасности 
дорожного движения в 
населенных пунктах

83 
576

06
Социальная помощь и социальное 
обеспечение

6 
438
803

1 Социальное обеспечение
2 
586
189

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

2 
586
189

005
Государственная адресная 
социальная помощь

2 
586
189

2 Социальная помощь
2 
986
715

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

2 
746
715

004

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, 
образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности
в  соответствии  с  
законодательством Республики 
Казахстан

9 
791

006 Оказание жилищной помощи 6 
058

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных 
представительных органов

375
417

010

Материальное обеспечение детей 
с  инвалидностью,  
воспитывающихся и обучающихся
на дому

18 
307

013
Социальная адаптация лиц, не 
имеющих определенного 
местожительства

239
143



014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

234
910

017

Обеспечение нуждающихся лиц с 
и н в а л и д н о с т ь ю  
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, 
специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а 
также предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения, 
специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной 
программой абилитации и 
реабилитации лица с 
инвалидностью

1 
863
089

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

240
000

068

Социальная поддержка отдельных
категорий граждан в виде 
льготного, бесплатного проезда на
городском общественном 
транспорте (кроме такси) по 
решению местных 
представительных органов

240
000

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

865
899

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

667
654

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных программ 
для населения

82 
592

011
Оплата услуг по зачислению, 
выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

32 
697

021 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

028

Услуги лицам из групп риска, 
попавшим в сложную ситуацию 
вследствие насилия или угрозы 
насилия

157
501

Обеспечение прав и улучшение 
качества жизни лиц с 



050 инвалидностью в Республике 
Казахстан

144
894

054

Размещение государственного 
социального заказа в 
неправительственных 
организациях

248
970

497
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

198
245

094
Предоставление жилищных 
сертификатов как социальная 
помощь

194
105

097

Оплата услуг поверенному агенту 
по предоставлению жилищных 
сертификатов (социальная 
поддержка в виде бюджетного 
кредита)

4 
140

07
Жилищно-коммунальное 
хозяйство

19 
188
019

1 Жилищное хозяйство
5 
774
089

467
Отдел строительства района (
города областного значения)

4 
786
162

003

Проектирование и (или) 
строительство, реконструкция 
жилья коммунального жилищного
фонда

2 
870
073

004

Проектирование, развитие и (или) 
о б у с т р о й с т в о  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

1 
916
089

479
Отдел жилищной инспекций 
района (города областного 
значения)

39 
454

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищного фонда

38 
454

005 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

491
Отдел жилищных отношений 
района (города областного 
значения)

705
763

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищного фонда

101
310



003 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

006
Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан

603
453

497
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

242
710

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства

97 
716

003 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

032

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных учреждений и 
организаций

143
994

2 Коммунальное хозяйство
4 
471
780

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

434
385

005 Развитие коммунального 
хозяйства

434
385

497
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

4 
037
395

029
Развитие системы водоснабжения 
и водоотведения

4 
037
395

3
Благоустройство населенных 
пунктов

8 
942
150

497
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

8 
942
150

025
Освещение улиц в населенных 
пунктах

3 
645
897

030
Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

120
209

034 Содержание мест захоронений и 
захоронение безродных

13 
636

035
Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

5 
162
408



08 Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

1 
015
258

1 Деятельность в области культуры 549
082

455
Отдел культуры и развития языков
района (города областного 
значения)

549
082

003 Поддержка культурно-досуговой 
работы

549
082

2 Спорт 74 
861

465
Отдел физической культуры и 
спорта района (города областного 
значения)

74 
861

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

22 
261

004
Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

006

Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения) 
уровне

16 
600

007

Подготовка и участие членов 
сборных команд района (города 
областного значения) по 
различным видам спорта на 
областных спортивных 
соревнованиях

35 
000

3 Информационное пространство
215
207

455
Отдел культуры и развития языков
района (города областного 
значения)

178
516

006 Функционирование районных (
городских) библиотек

177
189

007
Развитие государственного языка 
и других языков народа 
Казахстана

1 
327

456
Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

36 
691

002
Услуги по проведению 
государственной информационной
политики

36 
691



9 Прочие услуги по организации 
культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

176
108

455
Отдел культуры и развития языков
района (города областного 
значения)

80 
588

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
развития языков и культуры

27 
588

010
Капитальные расходы 
государственного органа

53 
000

456
Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

95 
520

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 
формирования социального 
оптимизма граждан

94 
520

006 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

09
Топливно-энергетический 
комплекс и недропользование

3 
000
000

1 Топливо и энергетика
3 
000
000

497
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

3 
000
000

009
Развитие теплоэнергетической 
системы

3 
000
000

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана 
окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

77 
837

1 Сельское хозяйство
21 
768

462 Отдел сельского хозяйства района 
(города областного значения)

21 
768

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере сельского 
хозяйства

20 
768



006 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

6 Земельные отношения
41 
203

463
Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

41 
203

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области регулирования земельных
отношений на территории района 
(города областного значения)

40 
203

007 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных 
отношений

14 
866

453
Отдел экономики и бюджетного 
планирования района (города 
областного значения)

14 
866

099
Реализация мер по оказанию 
социальной поддержки 
специалистов

14 
866

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная
деятельность

243
484

2
Архитектурная ,  
градостроительная и строительная
деятельность

243
484

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

94 
465

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
строительства

93 
465

017 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

468
Отдел архитектуры и 
градостроительства района (
города областного значения)

149
019

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области архитектуры и 
градостроительства на местном 
уровне

57 
859

Разработка  схем  
градостроительного развития 



003 территории района и генеральных 
планов населенных пунктов

90 
160

004
Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

12 Транспорт и коммуникации
9 
013
180

1 Автомобильный транспорт
5 
222
639

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

5 
222
639

022
Развитие транспортной 
инфраструктуры

2 
741
066

023
Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

1 
479
055

045

Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного 
значения и улиц населенных 
пунктов

1 
002
518

9
Прочие услуги в сфере транспорта
и коммуникаций

3 
790
541

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

3 
790
541

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

63 
763

003 Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

024

Организация внутрипоселковых (
внутригородских), пригородных и 
внутрирайонных общественных 
пассажирских перевозок

225
778

037

Субсидирование пассажирских 
перевозок по специально 
значимым городским (сельским), 
пригородным и внутриройонным 
сообщениям

3 
500
000

13 Прочие 316
687



3 Поддержка предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

28 
741

469
Отдел предпринимательства 
района (города областного 
значения)

28 
741

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
развития предпринимательства

27 
741

004
Капитальные расходы 
государственного органа

1 
000

9 Прочие 287
946

452 Отдел финансов района (города 
областного значения)

287
946

012
Резерв местного исполнительного 
органа района (города областного 
значения)

287
946

14 Обслуживание долга
342
444

1 Обслуживание долга
342
444

452 Отдел финансов района (города 
областного значения)

342
444

013

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по 
выплате вознаграждений и иных 
платежей по займам из областного
бюджета

342
444

15 Трансферты
1 
116
788

1 Трансферты
1 
116
788

452
Отдел финансов района (города 
областного значения)

1 
116
788

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на 
компенсацию потерь 
вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

927
042

038 Субвенции 189
746

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



Администратор бюджетных программ Су
мм
а

Программа

(
ты
сяч
тен
ге)

Наименование

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

-
167
522

Бюджетные кредиты 108
745

06
Социальная помощь 
и социальное 
обеспечение

30 
105

9

Прочие услуги в 
области социальной 
п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

30 
105

497

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства 
района (города 
областного значения
)

30 
105

095

Бюджетные кредиты 
для предоставления 
жилищных 
сертификатов (
социальная 
поддержка в виде 
бюджетного кредита
)

30 
105

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

78 
640

9

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
охраны окружающей



среды и земельных 
отношений

78 
640

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования района
(города областного 
значения)

78 
640

006

Бюджетные кредиты 
для реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

78 
640

Категория

Класс Сумма

Подкласс (тысяч тенге)

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

276 267

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

276 267

1
Погашение 
бюджетных 
кредитов

276 267

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

276 267

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ
Су
мм
а

Программа

(
ты
сяч
тен
ге)

Наименование

IV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых 
активов

0

Категория

Класс Сумма



Подкласс (тысяч 
тенге)

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

167 522

VI. Финансирование 
дефицита (использование 
профицита) бюджета

-167 522

7 Поступление займов 108 745

1 Внутренние государственные 
займы

108 745

2 Договоры займа 108 745

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма

Программа (тысяч 
тенге)

Наименован
ие

16 Погашение 
займов

276 267

1 Погашение 
займов

276 267

452

О т д е л  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

276 267

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

276 267

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


